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1. ÚVOD

Častým tématem různých ekonomických summitů je globální ekonomika a její

pozitivní a negativní dopad na národní ekonomiky a firmy v nich existující.

V globalizovaném světě působí mnoho nadnárodních firem, které hledají na celém světě

nejvýhodnější podmínky pro zúročení svého kapitálu. Čas a prostor díky moderním

komunikačním a informačním systémům pro tyto firmy ztrácí omezující význam. Stávají

se součástí konkurenčního prostředí každé ekonomicky vyspělé země včetně České

republiky, přinášejí novou dynamiku a aspekty do podnikání.

Po rozpadu bývalých socialistických ekonomik, s nástupem tzv. nové ekonomiky a

s rozšířením masového užívání informačních technologií na světový trh nastupují stále

nové země, nová odvětví a nové podniky. Konkurenční střetnutí nabývají na intenzitě a

zvětšuje se jejich akční rádius. Můžeme sledovat nárůst konkurence, která již nese jiné

znaky než konkurence dřívější. Je unášena jinými hybnými silami, má jiný dosah, přibylo

jejích vlivných činitelů. Začíná se mluvit o tzv. superkonkurenci (hyperkonkurenci),

přičemž rozdíl této superkonkurence oproti "klasické" konkurenci spočívá v kladení

důrazu na konkurenční výhody, nikoliv na komparativní výhody. Symbolem

superkonkurence se stala rychlost: v inovacích, ve výrobě, v získávání informací, ve

změnách organizací atd.

K pochopení zrněn na poli konkurence se na začátku mé diplomové práci věnuji

vývoji forem konkurence, jejich nosným znakům a dosahu. Nejprve se ovšem pokouším

najít odpověď na otázku, co to konkurence vůbec je a jaké má aspekty. Zmiňuji

nejpoužívanější ekonomická pojetí konkurence a zabývám se analýzou konkurenčních sil

v podnikatelském prostředí.

Konkurenčnímu boji nejsou vystavovány pouze firmy a státy, ale i celá nadnárodní

uskupení. Evropská unie na Lisabonském summitu v roce 2000 stanovila pro všechny její

členy náročný a aktuální úkol vybudovat na evropském kontinentu

nejkonkurenceschopnější ekonomiku světa založenou na znalostech.

Proč jsou pro konkurenceschopnost důležité právě znalosti se snažím postihnout

v kapitolách práce věnovaných konkurenceschopnosti, a to jak na úrovní státu, tak firem.

V kapitolách konkurenční výhoda a konkurenční strategie se snažím zodpovědět otázku,

na jaké další determinanty konkurenceschopnosti, tedy jinak řečeno, konkurenční výhody,
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by se měli státy a firmy zaměřit, jak zjistit, že se jedná o konkurenční výhodu a jak

následně tuto výhodu zakomponovat do strategie rozvoje.

Malé a střední podniky zaujímají v ekonomikách většiny vyspělých zemí významné

místo jak z hlediska podílu na ekonomickém růstu tak i z hlediska zaměstnanosti. Bližšímu

popisu významu těchto firem, jejich výhodám a nevýhodám oproti velkým podnikům a

formám státní podpory malých a středních podniků se věnuje kapitola Charakteristika

malého a středního podniku.

Definováním konkurence, konkurenční výhody, konkurenceschopnosti a zmíněním

nejznámějších konkurenčních strategií jsem si položil teoretický základ pro nalezení

odpovědi na stěžejní otázku této diplomové práce, a to jak by se malá firma měla chovat,

aby obstála ve stále více se zostřujícím konkurenčním boji. Do teorie i praxe moderního

managementu posledního desetiletí vstoupilo úsloví: " Chceš-li dosáhnout podnikatelského

úspěchu, spolupracuj s konkurencí. " Je-li tomu skutečně tak, se pokouším odhalit

v kapitolách věnovaných formám a důvodům spolupráce s konkurencí. Blíže rozebírám

jednu z moderních forem strategické spolupráce, franchising. Čtenáře seznamuji s historií,

vývojem, základními pojmy a typy franchisingu. Popisuji fungování tohoto systému

spolupráce a zmiňuji jeho výhody a nevýhody. Hlavním cílem této kapitoly je odhalit, zda­

li by právě franchising mohl být formou k dosažení podnikatelského úspěchu, a to

konkrétně úspěchu firmy Seladon, jejíž analýze se věnuji v případové studii.

Ta je završením celé diplomové práce. Snažím se v ní aplikovat teoretická

východiska pro pojetí konkurence a konkurenční výhody. Na základě analýzy firmy si

všímám faktorů, které jsou v ekonomické teorii zdůrazňovány pro zvýšení

konkurenceschopnosti. Z důvodů snahy potvrdit nutnost spolupráce s konkurencí

k dosažení podnikatelského úspěchu si všímám pozitivních efektů, které pro firmu má

spolupráce se strategickým partnerem.
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2. KONKURENCE

2.1 Definice konkurence

Obecné pojetí konkurence

Obecné chápaní konkurence se pohybuje v intencích soupeření (soutěžení) dvou

a více subjektů snažících se o získání lepšího postavení či výhody nad ostatními subjekty.

Na konkurenci lze nahlížet z různých úhlů pohledu, např. filozofického, biologického,

politického, sociologického, historického, ekonomického apod., které se převážně

soustřeďují na popis a zkoumání konkurence z pozic daného oboru. Tak například

z biologického pojetí je konkurenční boj synonymem pro evoluci v říši živočišné od

výskytu těch nejprimitivnějších organizmů až po Darwinovu teorii přirozeného výběru,

historický pohled sleduje konkurenci ve vývoji lidské civilizace a s ním spojenou historii

bojů mezi kmeny, národy, státy, stejně jako mezi stavy, třídami, privilegovanými

a neprivilegovanými. Sociologie si všímá konkurence převážně v teoriích elit.

"Konkurenční prostředí, konkurence i konkurenti jsou jednou z rozhodujících sil

ve vývoji společenském, ekonomickém a zejména pak evolučním." [2/55]

U konkurenčního boje živočichů lze mluvit o konkurenci reflexivní tzn.

neuvědomělé. O konkurenci v "říši lidské" mluvíme jako o konkurenci cílené, uvědomělé,

podmíněné myšlenkovými pochody.

Na konkurenci lze nahlížet též jako na zvláštní formu sociálního vztahu, který se

skládá z konkurentů a předmětu konkurence. Teprve vědomá soutěž, tj. vědomí

konkurujících rolí, zakládá konkurenci jako oboustranný aktivní sociální vztah.

Konkurence řídí sociální chování a v tomto smyslu se stává gigantickým sociálně­

kontrolním mechanizmem moderních trhů, na nichž každý jedná pod tlakem úspěchu

druhých. Konkurence má především vlastnosti: zvyšování přizpůsobivosti, funkci

inovační, selektivní a socializační. [22/523]

Pojetí konkurence v ekonomické teorii

V nejužívanějším ekonomické pojetí je konkurence proces, ve kterém se střetávají

a skládají subjektivní snahy tržních subjektů o maximální hmotnou výhodu ve směně

[25/51]. Materiály EU definují konkurenci jako "situaci na trhu, kde se prodejci výrobků
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a služeb snaží nezávisle na sobě získat přízeň kupujících a to s cílem zajistit si konkrétní

podnikatelský cíl jako např. zisk, velikost prodeje a /nebo podíl na trhu. Konkurenční

soutěžení mezi firmami se uskutečňuje na základě cen, jakosti, doprovodných služeb

a dalších faktorů, které zákazník pozitivně hodnotí. Spravedlivá a nedeformovaná

konkurence je klíčovým pilířem tržní ekonomiky ... " [27/57-58]

"Otec ekonomie" Adam Smith vnímal rivalitu mezi ekonomickými subjekty jako

věčnou lidskou vlastnost. Přejímal tak názor Thomase Hobbese o "bellum omnium contra

omnes" (válce všech proti všem) jako o nezměnitelném způsobu lidské existence. Smith

definoval společnost své doby (konec 18.století) jako společnost založenou na sobectví.

(volně JIR 9) V jeho učení "o neviditelné ruce trhu" se zamýšlel nad schopností

svobodného trhu využívat egoistických snah lidského jedince i k uspokojení všeobecných

zájmů. "Každý jednotlivec se neustále snaží vymyslet pro kapitá/1
, s nímž může volně

nakládat, nejvýnosnější uplatnění. Má na zřeteli prospěch vlastní, nikoliv prospěch

společnosti [ ... ]právě to [ ... ]ho vede přirozeně, nebo spíše nutně k tomu, že svého kapitálu

používá způsobem pro společnost nejprospěšnějším." [2119]

Smith i jeho následovníci si uvědomovali důležitost střetávání kapitálu jako

základní podmínku jeho rozvoje. Marx napsal, že "teprve prostřednictvím konkurence -


[…]

Convenience

dostupnost
místě, za správnou cenu a za přispění
přiměřené komunikace

se zákazníky, investory, banky,

Communications Komunikace dodavateli,státními úřady, pojišťovnami,
daň.poradci, zaměstnanci, spolupracovníky,
mediální obcí,s konkurencí

Zákazníkova přání a potřeby má majitel možnost odhadnout díky bezprostřednímu

styku s ním, ale samozřejmě by firmu měli zajímat i potencionální zákazníci. Proto v rámci

tohoto ,,C" navrhuji např.marketingový výzkum k podrobnějšímu poznání zákazníka a sběr

dat od zákazníků k založení jejich databáze.

Cena jako náklady pro zákazníka znamenají, že firma musí zvýšit hodnotu produktu

pro zákazníka, tj. užitek, který z tohoto produktu má. Proto musí klást stále velký důraz na

kvalitu poskytovaných služeb, vzdělávat zákazníka v umění pití espressa, inovovat

prostředí prodeje, poskytovat mu údržbu kávovaru, atd.

O vhodnosti produktu a služby firmy Seladon v regionu vypovídají rostoucí obraty

1 Produkt (produkt)- Place (místo)- Price (cena)- Place (místo) [4/39- praktická část]
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firem za poslední 3 roky a rozšiřující se počet stálých zákazníků. Zda je tento koncept

prodeje "vhodný" univerzálně, v jiných podmínkách, na to by měla odpovědět analýza

firmy Seladon v Táboře. Dostupnost produktů by se měla zvýšit zatraktivněním webových

stránek a e-shopu.

Zvýšení Komunikace považuji za zásadní hlavně směrem k zákazníkovi. Firma by

toho měla dosáhnout strategiemi navrženými ke zvýšení míry zapamatování si značky

Seladon, oslovením všech významnějších firem v okrese, atd. Komunikace s dodavateli by

měla posloužit ke zvýšení atraktivnosti prodeje a zvýšení kultury pití kávy (spolupořádání

soutěže Mistr kávy).

Finanční, personální ani obchodní strategii neuvádím vzhledem k nedostačujícím

informacím k jejich tvorbě a konkrétním záměrům majitele.

Totéž platí i o stanovení konkrétních termínů kontrol plnění cílů a o zodpovědných

osobách. Termíny naplnění cílů stanovuji pouze v intencích dlouhodobosti cíle.
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Tab. strategické cíle a jejich naplňování

strategické cíle
krátkodobé (do 1 roku):

zvýšení obratu firmy o 20%

vytvoření v rámci spolupráce ve firmě
Seladon,v.o.s. franchisový koncept Seladon-
espresso boutique
oslovení všech významnějších firem v okrese
s nabídkou produktů a služeb

zavedení CRM režimu do komunikace ze zákazníky
a aplikace marketingového mixu 4C
zvýšení efektivnosti manažerských činností

aktivněji se podílet na zvyšování kultury pití
espressa
zvýšení míry zapamatování si značky Seladon
v cílové skupině

zvýšení návštěvnosti e-shopu

prohloubení spolupráce se stěžejními dodavateli
dlouhodobé (nad 1 rok):
rozšíření prodejní sítě Seladon franchisovým
systémem
získání většího tržního podílu na trhu s kávou
a kávovary na espresso
popularizace značky Seladon mezi odbornou
i laickou veřejností
nákup domácí pražírny
EI"_Odej kávy vlastní značky

strategie naplňováni cílů
I

na základě udržení a zvyšování kvality poskytovaných služeb a splnění dalších krátkodobých cílů

vytvoření smlouvy, zpracování manuálu, zhodnocení činnosti Seladonu v Táboře, vytvoření uceleného 1

systému řízení prodejní sítě, vytvoření marketingové koncepce
vytvoření databáze firem, oslovení klasickou či elektronickou poštou, pozvání na akce v rámci

I
zvyšování kultury pití espressa
každoroční tvorba marketingové a konkurenční strategie (analýza SWOT, cíle,obchodní plány),
motivace personálu (zainteresovat ho na chodu firmy), vytvoření systému sběru dat od zákazníků -
vytvoření databáze zákazníků (možnost informovat o novinkách, prodejních a propagačních akcích,
upozorňovat na nutnost provést údržbu kávovaru, ... ),marketingový výzkum k podrobnějšímu zacílení
zákazníka (potřeby, přání, statistické údaje; systémové, pravidelné a pečlivé shromažďování
statistických dat k celoroční analýze firmy
delegace některých provozních činností na jinou osobu,strategické plánování, aplikace
pořádaní regionálního kola soutěže Mistr káva, pořádání prezentace značek kávy spojené s prezentací
vaření kávy a jejího ochutnávání, kurzy vaření kávy pro zákazníky, přinášet na firemním web stránkách
novinky ze světa kávy, sponzoring "viditelné" akce v regionu spojený s vařením kávy
inzerce a PR článek v regionálním tisku, aktivity v rámci zvýšení kultury pití espressa, firemní balení
produktů, užití firemního loga na doplňkovém sortimentu (šálky, podšálky, ... )
zatraktivnění webové prezentace firmy, výměna odkazů na www stránky se svými dodavateli a
odběrateli, inzerce v oborových e-zinech, výhodné umístění na významných vyhledávačích
vzájemná výměna informací o trhu, navržení inovací ve zvýšení prodeje (př.elektronická podoba
katalogů výrobků)

na základě vytvořené koncepce, oslovování potenciálních zájemců na veletrzích a výstavách, inzerce v
odborném tisku, spolupráce s ČAF

na základě splnění dílčích (krátkodobých) cílů
účast na odborných veletrzích a výstavách (formou kavárny s vystavenými produkty), inzerce v
odborných časopisech, členství v SCAE, na základě rozšíření franchisového systému
podle disponibilních zdrojů
spojeno s rozšířením prodejní sítě Seladon

------ --- ··-- -- ---- ----
