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Oponentský posudek na diplomovou práci Jakuba Teplého

Franchising jako moderní forma zvyšování konkurenceschopnosti malých a

středních firem

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl vymezit pojetí konkurence v současném

globalizovaném světě a pokouší se najít odpověď na otázku, jak čelit hrozbě

konkurence v podmínkách malých a středních podniků.

Práce obsahuje sednl kapitol a případovou studii potvTZlljící správnost autorových

závěru a je fak1icky rozdělena do dvou částí.

V první části práce (kapitoly 2 až 5) se autor zabývá vymezením pojmu konkurence,

konkurenceschopnost, konkurenční výhoda a konkurenční strategie. Je třeba ocenit

autora, že se neomezil pouze na práci s nejznámější marketingovou literaturou

( Kotler, Porter), ale pracuje i s teoretick-ými ekonomick-ými zdroji (Schumpeter) a

současnými aktuálními pracemi (Garelli).

Druhá část práce se podrobněji zabývá problematikou malého a středního podnikání.

Začíná jeho vymezením, přes popis úlohy MSP v ČR se dostává k výčtu programů na

podporu ma1ého a středního podnikání. Podkapitola 6.4 "Podpora MSP v ČR" pojatá

jako pouhý výčet faktů bez jakéhokoli hodnotícího stanoviska, pÍlsobí poněkud jako

elegantní zpÍlsob zvýšení počtu stránek práce stejně tak jako výčet institucí

posk-ytujících podporu a služby tomuto podnikatelskému sektoru

K meritu práce se autor vrací v kap. 7, kde se zabývá moderním pojetím konkurence

označovaném jako ,.souběh spolupráce a konkurence" a vytvářením tzv. strategick-ých

partnerství v podmínkách NJSP. Odtud pak logicky míří kjedné z možností

strategických partnerství franchizingu a možnostem jeho využití pro zvýšení

konkurenceschopnosti MSP. Závěrečná případová studie pak demonstruje autorovy

závěry na příkladu z praxe.

Práce dokazuje autorovu znalost teorie zabývající se problematikou konkurence i jeho

schopnost tuto teorii aplikovat v praxi. Bohužel místy je na ní vidět chvat se kterým

byla dokončována o čemž svědčí překlep hned na titulní straně. Rovněž citování

internetových zdrojÍl neodpovídá citační normě.

V rámci obhajoby doporučuji diskutovat následující problémy:

1. Jaké jiné způsoby zvyšování konkurenceschopnosti MSP kromě

doporučovaného frai1cmzingu připadají pro MSP v úva.;u.

2. Jak vidíte do budoucna V}Voj MSP

Práce splňuje požadavk-y na diplomovou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 3.2.2006
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